
Mesačník mesta Zlaté Moravce

V tomto čísle:
Zimná 
údržba

O zimnú údržbu ciest a chod-
níkov v uliciach Zlatých Mo-
raviec sa pravidelne starajú 
Technické služby mesta. Tie 
hlásia pripravenosť na zimný 
boj so snehom.

 
Čítajte na strane 2

Zvýšenie kapacít 
škôlky 

Ministerstvo investícií, re-
gionálneho rozvoja a infor-
matizácie SR poskytlo mestu 
Zlaté Moravce nenávratný fi-
nančný príspevok na projekt 
„Zvýšenie kapacít v MŠ Žitav-
ské nábrežie, Zlaté Moravce“ 
vo výške 460 287,36 eur.

 
Čítajte na strane 3

Vianočný 
príhovor kňaza

Vstúpili sme do adventného 
času. Pri tejto príležitosti uve-
rejňujeme vianočný príhovor 
dekana Petra Štálnika.

 
Čítajte na strane 7

Mestská 
hokejová liga

Hokejoví fanúšikovia z náš-
ho mesta majú dôvod na ra-
dosť. V Zlatých Moravciach 
vznikla nová hokejová liga. 
Aktuálne v nej súťaží šesť 
tímov.

 
Čítajte na strane 13
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Novinka, ktorá navodí tú pravú vianočnú atmosfé-
ru. Od prvej adventnej nedele zdobí Námestie Andreja 
Hlinku v Zlatých Moravciach veľký drevený betlehem 
s jedenástimi sochami. 

Primátor mesta Dušan Husár 
povedal, že myšlienka postaviť 
betlehem na námestí vznikla 
už dávnejšie, no pre rôzne dô-
ležitejšie okolnosti bol tento 
projekt zakaždým odsunutý. 
Zrealizovať sa ho podarilo až 
tieto Vianoce. „Konečne nám 
to vyšlo a tento rok bude naše 
námestie vyzdobené krásnym 
a skutočne veľkým dreveným 
betlehemom, ktorý určite po-
teší všetky vekové kategórie. 
Betlehem bude na Námestí 
Andreja Hlinku umiestnený 
počas celého adventu a via-
nočných sviatkov,“ povedal 
Husár. 

Celkovo bolo do betlehema 

zakúpených jedenásť sôch 
v hodnote približne 1700 
eur. Samotná konštrukcia 
betlehema bola zadovážená 
sponzorsky od Jozefa Čmika 
a firmy Drevosky. „Týmto sa 
chcem poďakovať pánovi 
Čmikovi a firme Drevosky, že 
nám vyrobili a darovali tento 
krásny betlehem. Určite bude 
skrášľovať naše námestie po-
čas vianočných sviatkov na 
mnoho rokov,“ poďakoval sa 
primátor Husár.

O bezpečnosť tohto vianoč-
ného symbolu sa primátor 
neobáva, pred vandalmi ho 
totiž chráni kamera. „Pri betle-
heme máme kameru mestskej 

polície, ktorá dozerá na jeho 
bezpečnosť. Rovnako budú 
posilnené i hliadky mestskej 
polície, ktoré budú pravidel-
ne monitorovať toto miesto,“ 
dodal.

Tradícia stavania betlehe-
mov siaha až do 13. storočia. 
Autorom prvého betlehema 
bol údajne František z Assisi, 
ktorý nechal postaviť jasličky 
v jaskyni na pahorku neďaleko 
talianskeho mesta Greccia. 
Jasličky s malým Ježiškom 
a scéna betlehema sú pre ka-
tolíckych veriacich neodmys-
liteľným symbolom obdobia 
Vianoc až do 6. januára, keď 
sa slávi sviatok Zjavenie Pána 
- Traja králi.

 
Peter Klimant

Veľká novinka na námestí, Zlaté  
Moravce majú drevený betlehem
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O zimnú údržbu ciest a chodníkov v uliciach Zlatých 
Moraviec sa pravidelne starajú Technické služby mesta. 
Tie hlásia pripravenosť na zimný boj so snehom.

Režim zimnej údržby trvá 
v Zlatých Moravciach spravidla 
od novembra do marca. Napl-
no sa však rozbieha až v obdo-
bí intenzívnejšieho sneženia, 
ktoré sa do našich končín 
zvykne dostaviť v mesiacoch 
december, január a február. 

Na bielu zimu sú Technické 
služby mesta plne pripravené. 

Podľa ich riaditeľa Branislava 
Vargu má podnik k dispozícii 
niekoľko ton posypového ma-
teriálu. „Máme naskladnených 
približne 30 ton štrku a dve 
tony soli,“ povedal. 

Na zimu sú pripravené aj 
stroje. „K dispozícii máme 
LIAZ-ku – odhŕňač/posýpač, 
traktor – odhŕňač, potom 

máme malé stroje určené na 
údržbu chodníkov – malot-
raktory a posypovú multikáru,“ 
vymenoval Varga. 

Plán odhŕňania ostáva rov-
naký ako po minulé roky. V prí-
pade sneženia budú ako prvé 
odhrnuté prioritné úseky, kde 
je najväčší pohyb chodcov. 
Spadá sem centrum mesta, 
okolie nemocnice a poliklini-
ky, okolie nákupných centier 

a fabrík. Nasledujú sídliská 
a okolie domovej zástavby.

Technické služby majú počas 
zimného obdobia funkčnú aj 
takzvanú zimnú pohotovosť. 
V rámci nej sú pracovníci pod-
niku nepretržite 24-hodín na 
telefóne, pripravení vyraziť do 
terénu a odhŕňať.

  

Peter Klimant 

Technické služby mesta Zlaté Moravce sú na zimu 
pripravené 

Pokiaľ ste v núdzi a potrebujete pomoc, prípadne na-
opak – máte doma nepotrebné oblečenie a potreby do 
domácnosti, môžete kontaktovať Mestskú výdajňu šat-
stva v Zlatých Moravciach.

Mestská výdajňa šatstva 
a potrieb do domácnosti sa 
nachádza v budove Domu slu-
žieb, Sládkovičova ul.1(vchod 
od Okresného úradu)v Zla-
tých Moravciach. Prístupná je 
pre dve skupiny obyvateľov 
– pre tých, ktorí sú v núdzi 
a potrebujú pomoc a pre ľudí, 
ktorí chcú darovať oblečenie 
alebo potreby do domácnosti. 
Pokiaľ potrebujete pomoc, 

zháňate napríklad oblečenie 
alebo obuv, výdajňa šatstva 
je vám k dispozícii každý štvr-
tok, prípadne po telefonickom 
dohovore. Pokiaľ chcete veci 
darovať, môžete tak urobiť od 
pondelka do piatka v čase od  
8.00 hodiny do 14.00 hodiny.

Kontaktnými osobami vo 
výdajni  šatstva sú: Mária Ďur-
čeková – maria.durcekova@
zlatemoravce.eu a Romana 

Šutková – romana.sutkova@
zlatemoravce.eu. Spoločný 
telefónny kontakt je 0905 
970 333. Výdajňu šatstva 
nájdete aj na Facebooku pod 

názvom - Mestská Výdajňa 
šatstva – Zlaté Moravce.

 
Peter Klimant

V Zlatých Moravciach stále funguje Mestská  
výdajňa šatstva a potrieb do domácnosti
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Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a infor-
matizácie SR poskytlo mestu Zlaté Moravce nenávratný 
finančný príspevok na projekt „Zvýšenie kapacít v MŠ 
Žitavské nábrežie, Zlaté Moravce“ vo výške 460 287,36 
eur, pričom celkové oprávnené náklady sú vo výške 
484 513,01 eur.  

Miroslava Kováčová, vedú-
ca Oddelenia strategických 
činností na Mestskom úrade 
v Zlatých Moravciach, in-
formovala, že predmetom 
projektu sú stavebné úpravy 
a zmena dispozície budovy 
materskej školy  za účelom 
zvýšenia kapacity existujúcej 
materskej školy s cieľom po-
kryť potreby v oblasti výchovy 

a vzdelávania detí v predškol-
skom veku. „V priestoroch, 
ktoré boli využívané doteraz 
ako telocvičňa, boli navrh-
nuté stavebné úpravy pre 
vytvorenie priestorov herne 
so spálňou a hygienickým 
zázemím pre kapacitu 18 detí. 
Vzhľadom na nevyhovujúci 
technický stav niektorých sta-
vebných konštrukcií budovy, 

ako nedostatočné tepelno-
izolačné vlastnosti obvodo-
vých konštrukcií (obvodový 
plášť, stropné konštrukcie), 
spadá pod stavebné práce 

aj výmena nevymenených 
drevených výplní otvorov na 
plastové,“ povedala Kováčová.

Peter Klimant

Mesto získalo dotáciu viac ako 450-tisíc eur na  
zvýšenie kapacít v Materskej škole Žitavské nábrežie

Nitriansky samosprávny kraj (NSK) otvoril v poradí 
už šieste Asistenčné centrum na svojom území. Tento-
krát v Zlatých Moravciach. Slávnostne bolo otvorené vo 
štvrtok 9. novembra 2023. Úlohou centier je sprostred-
kovanie informácií o čerpaní európskych zdrojov, ale aj 
bezplatná pomoc pri písaní projektov.

Kancelária Asistenčného 
centra sa nachádza na Ná-
mestí Andreja Hlinku v Zlatých 
Moravciach, hneď vedľa notár-
skeho úradu. Slávnostne bola 
do života uvedená v priesto-
roch Mestského strediska 

kultúry a športu v Zlatých 
Moravciach. Otvoriť ju prišiel 
predseda NSK Branislav Becík. 
„Úlohou Asistenčných centier 
je pomáhať písať projekty 
pre naše samosprávy – pre 
mestá a obce v rámci NSK. 

Ide nám o to, aby sme vedeli 
komplexne čerpať európske 
finančné prostriedky. Týmto 
vieme skvalitňovať život naj-
mä ľuďom žijúcim v našom 
regióne,“ povedal Becík. „Ja 
verím, že týmto budú mať 
samosprávy miesto, kde 
budú môcť požiadať o tvor-
bu projektov, o poradenie 
a bude to promptné. Dúfam, 
že budeme čerpať eurofondy 
tak, ako máme,“ vyjadrila sa 

poslankyňa NSK a zároveň 
mestská poslankyňa Zlatých 
Moraviec Marta Balážová. 

Asistenčné centrá už fungu-
jú aj v Nitre, Nových Zámkoch, 
Topoľčanoch či Komárne. Ako 
pred časom uviedol župan 
Branislav Becík, postupne 
budú zriadené v každom 
okresnom meste kraja a v Štú-
rove.

Peter Klimant

V Zlatých Moravciach bolo otvorené Asistenčné 
centrum, slúžiť bude najmä samosprávam
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Zlatomoravecká samospráva začala riešiť problém 
s premnoženými havranmi v centre mesta. Najala si pro-
fesionálneho sokoliara, ktorý chodil do problematických 
lokalít s dravcom plašiť havrany. Jeho prvá návšteva  sa 
uskutočnila v stredu 15. novembra 2023.

„Havrany čierne v Zlatých 
Moravciach plašíme z toho 
dôvodu, že mesto má už 
dlhodobý problém s týmito 
operencami. Znečisťujú chod-
níky, lavičky a je nebezpečné 
prechádzať popod platan pri 
pošte pre našich občanov. 

Mali sme veľa sťažností od ľudí 
a riešili sme to aj na mestskom 
zastupiteľstve,“ povedala Júlia 
Bacigálová, vedúca Oddelenia 
investičnej výstavby a hospo-
dárskej činnosti na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach. 

Havrany plašil profesionálny 
sokoliar zo sokoliarstva Kanát 
z Rimavskej Soboty v troch 
termínoch – 15. novembra, 
22. novembra a 1. decembra 
2023. 

Na plašenie použil jastraba 
lesného, ktorý je prirodzený 
nepriateľ havranov vo voľnej 
prírode. Pri prvej návšteve 
havrany pri platane pri poš-
te prítomné neboli, napriek 
tomu sokoliar absolvoval aj 
zvyšné dve návštevy, aby 
sa preventívne zabránilo 
návratu týchto vtákov. Na 

začiatku budúceho roka sa 
bude s plašením pokračovať, 
mesto má na tento úkon 
povolenia platné do konca 
februára 2024. „Bude sa plašiť 
mimo hniezdneho obdobia, 
ako prevencia, aby si havrany 
znova nestavali hniezda v cen-
tre mesta. Budeme sa snažiť 
ich presúvať do parku, tam 
kde ľuďom nevadia,“ povedal 
sokoliar Jaroslav Kanát. 

 
Peter Klimant

Sokoliar prišiel do Zlatých Moraviec plašiť havrany

Kríž získalo mesto sponzorsky. Osadený bol na Mest-
skom cintoríne v Zlatých Moravciach koncom októbra. 
Nachádza sa za Domom smútku. 

Nový drevený kríž bol 
osadený na mieste starého 
kríža, ktorý mal približne 
tridsať rokov a bol vplyvom 
poveternostných podmienok 
už značne zničený. Bolo preto 
potrebné ho nahradiť. 

„Nový kríž vyrobil a dodal 
sponzorsky pán Jozef Čmiko 
a firma Drevosky. Kríž osadili 
Technické služby mesta Zlaté 
Moravce,“ povedal riaditeľ 

Technických služieb Branislav 
Varga. 

Kríž bol na svoje miesto 
umiestnený koncom ok-
tóbra, tesne pred sviatkom 
Všetkých svätých. Mesto 
Zlaté Moravce za tento 
dar vyslovilo poďakovanie.  
„Touto cestou by som sa rád 
poďakoval pánovi Jozefovi 
Čmikovi a firme Drevosky, že 
nášmu mestu darovali tento 

kríž. Verím, že vydrží dlhšie 
ako pôvodný kríž a bude 
tešiť veriacich, ktorí navštívia 
toto pietne miesto,“ povedal 

primátor Zlatých Moraviec 
Dušan Husár. 

Peter Klimant

Na Mestskom cintoríne bol osadený nový  
drevený kríž
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Nová artroskopická veža s príslušenstvom je k dispo-
zícii lekárom na operačnej sále v Nemocnici AGEL Zlaté 
Moravce. Celková čiastka vynaložených finančných pro-
striedkov do obnovy presiahla 70 tisíc eur. Nová zdravot-
ná technika prešla technologicky veľkým posunom naj-
mä v oblasti zobrazenia a bezpečnosti pacienta. 

Artroskopická veža je 
zariadenie používané pri 
operačných zákrokoch naj-
mä v ortopédii a chirurgii.  
„Pomáha nám pri vykonávaní 
minimálne invazívnych en-
doskopických operačných zá-
krokoch na kĺboch. Najväčšou 
výhodou artroskopie je väčšia 
schopnosť zistiť poškodenie 
v celom kĺbe otvorom veľko-
sti 1 cm, cez ktorý zavedieme 
kameru,“ uviedol ortopéd 
Nemocnice AGEL Zlaté Mo-
ravce MUDr. Tomáš Ďurček. 

„Najčastejšie vykonávame 
operácie kolien a ramien. 
Z kolenného kĺbu ošetrujeme 
menisky, či už resekcie alebo 
sutúry, riešime luxácie pately, 
vykonávame plastiky predné-
ho krížneho väzu a čistenie  
artrotických kolien. U ramien 
vykonávame zákroky na rotá-
torovej manžete, stabilizácie 
po luxáciách ramena, výkony 
na bicepse, resekcie laterálnej 
klavikuly a ďalšie. Rovnako 
realizujeme aj artroskopické 
ošetrenie členkového kĺbu,“ 

upresnil ortopéd. Mini inva-
zívna operácia navyše výrazne 
skracuje pobyt v nemocnici 
a následné doliečenie. „Do 
budúcna aj vďaka tejto no-
vinke plánujeme významne 
rozšíriť kapacitu aj spektrum 
vykonávaných artroskopic-
kých operácií,“ dodala MUDr. 
Horniaková.

V nemocnici ide o obnovu 
prístrojovej techniky v rámci 
ročného plánu. „Pri výbere ar-
troskopickej veže sme zohľad-
ňovali rôzne technické para-
metre, ako napríklad rozlíšenie 
kamery, svetelný výkon, mož-
nosť pripojenia a ovládania, 
tiež ergonómiu pre chirurga. 
Tieto sme vopred konzultovali 
s našimi odborníkmi,“ vysvet-
ľuje riaditeľka zlatomoraveckej 

nemocnice MUDr. Nina Hor-
niaková. „Naši ortopédi majú 
k dispozícii najmodernejšiu 
zostavu pre artroskopické 
operácie. Významný posun 
vpred je daný najmä kvalitou 
zobrazenia monitora a kame-
rového systému. Špeciálne 
inštrumentárium zrýchľuje 
operáciu, lekár operuje s väč-
ším prehľadom. Operácia je 
časovo kratšia a bezpečnejšia 
pre pacienta,“ uzavrela. 

 
AGEL SK

Novinky z operačnej sály. Nemocnica AGEL Zlaté 
Moravce kúpila novú artroskopickú vežu

V rámci rozšírenia spektra poskytovaných služieb, 
skvalitňovania zdravotnej starostlivosti a modernizá-
cie rehabilitačného pracoviska zakúpila Nemocnica 
AGEL Zlaté Moravce viacero nových prístrojov za takmer 
50-tisíc eur. Jeden z nich je aj rázová vlna fokusovaná 
- najmodernejšia neinvazívna alternatíva k chirurgic-
kému zákroku. 

Pomáha liečiť chronické 
aj akútne bolesti. Využitie 
fokusovanej rázovej vlny je 
širokospektrálne. 

Táto, v súčasnosti unikátna 
najmodernejšia technológia 
pre okamžitú úľavu od boles-
ti,  naštartovanie a urýchlenie 
regenerácie kĺbov a svalov, 
bude slúžiť pacientom nielen 
z regiónu Zlatých Moraviec. Ve-
dúca lekárka oddelenia fyziatrie, 
balneológie a liečebnej rehabi-
litácie Nemocnice AGEL Zlaté 

Moravce MUDr. Dana Poláková 
hovorí: „Veľmi ma teší, že naša 
nemocnica môže poskytovať 
zdravotnú starostlivosť kvalitne, 
bezpečne a s akcentáciou na 
potreby pacientov. Do obnovy 
zdravotnej techniky na našom 
pracovisku v poslednom obdo-
bí vynaložila nemalé finančné 
prostriedky,“ hovorí MUDr. Po-
láková. Fokusovaná rázová vlna 
je najmodernejšia neinvazívna 
modalita, ktorá funguje na prin-
cípe prenosu akustického alebo 

mechanického vlnenia v tkani-
ve. „Na rozdiel od radiálnej rá-
zovej vlny sústredí všetku svoju 
emitovanú energiu na plochu 
o veľkosti približne 2 cm kubic-
ké a preniká do hĺbky až 12 cm, 
teda oveľa hlbšie ako radiálna 
vlna. Nepoškodzuje kožu, vnú-
torné orgány ani mäkké tkanivá 
(svaly, šľachy), neškodí kostiam, 
kĺbovým puzdrám ani väzom. 
Je kombináciou intenzívnej 
a zároveň bezbolestnej úľavy 
od bolesti s rýchlym a dlhotrva-
júcim regeneračným účinkom,“ 
uvádza lekárka. 

Aplikácia je tichá, bezbolest-
ná. Podáva sa pri akútnych aj 
chronických bolestiach, naprí-
klad pri problémoch s funkciou 
chrbtice, zápaloch a bolestiach 
v kĺboch, pri traumatologických 

zmenách ako  sú zle hojace sa 
rany, nekrózy či zápaly kostí po 
komplikovaných fraktúrach.
Okrem toho lieči kostné výrast-
ky (lakťová a pätová ostroha), 
vybočené palce, triešti kalcifi-
káty a lieči rôzne iné zdravotné 
problémy. 

Za ostatné obdobie zlatomo-
ravecká nemocnica kúpila pre 
rehabilitačné oddelenie viacero 
nových prístrojov. Okrem foku-
sovanej rázovej vlny investovala 
do ultrazvukového aj magne-
toterapeutického prístroja, 
súčasťou ktorého sú špeciálne 
príslušenstvá. Významnou 
mierou prispela tak k zvýšeniu 
kvality poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti ako aj rozšíreniu 
spektra poskytovaných služieb.   

AGEL SK

Rehabilitačné pracovisko Nemocnice AGEL Zlaté 
Moravce má unikátny prístroj
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Bolesť v lakťovom kĺbe môže byť spôsobená rôznymi 
faktormi. Najčastejšie sú to poúrazové stavy násled-
kom športu, vykĺbenie či zlomeniny. Častou príčinou je 
aj nadmerná záťaž, a to nielen pri športe, ale aj v bež-
nom živote. Lekár ortopedickej ambulancie z Nemocni-
ce AGEL Zlaté Moravce MUDr. Šimon Kónya objasňuje, 
že opakovaným a dlhodobým preťažovaním lakťovej 
oblasti dochádza k zápalovým, ako aj degeneratívnym 
ochoreniam lakťa.   

Lakťový kĺb plní dôleži-
tú úlohu pri pohybe ruky 
a predlaktia. Rôzne šľachy 
a svaly v jeho okolí tieto 
pohyby kontrolujú a ak 
nastanú problémy môžu 
spôsobiť bolesť, obmedziť 
pohyb, alebo zapríčiniť iné 
nepohodlie. „Okrem fyzic-
kých zranení a zlomenín je 
najčastejším problémom 
s lakťovým kĺbom tenisový 
a golfový lakeť,“ vysvetľuje 
skúsený lekár Nemocnice 

AGEL Zlaté Moravce MUDr. 
Šimon Kónya a pokračuje, 
„tieto stavy sú spôsobené 
preťažením šliach a svalov 
v okolí lakťa. Zatiaľ čo te-
nisový lakeť sa vyskytuje 
na vonkajšej strane lakťa, 
golfová bolesť je z vnútornej 
strany.“ Ďalším veľmi častým 
problémom je tendinitída, 
čiže zápal šliach, ktoré pri-
pájajú svaly ku kostiam, ale 
aj bursitída, teda zápal vač-
kov (bursy) v blízkosti kĺbu. 

Bolesť je spôsobená opako-
vaným tlakom alebo trením, 
v dôsledku ktorého je lakeť 
bolestivý. „V neposlednom 
rade môže byť bolesť lakťa 
spôsobovaná aj syndrómom 
kompresie ulárneho nervu. 
Je to nerv, ktorý prechádza 
cez lakeť a keď je stlačený 
alebo podráždený, môže 
spôsobovať bolesť. Tá môže 
z lakťa vyžarovať až do ruky,“ 
dodáva MUDr. Kónya. 

Liečba problémov s lak-
ťovým kĺbom sa v závislosti 
od príčin a závažnosti môže 
líšiť. Zahŕňať môže tak od-
počinok a fyzioterapiu, ako 
aj lieky. No v neposlednom 
rade je bolesť lakťa častokrát 
odstránená až chirurgickým 
zákrokom. Podľa slov MUDr. 
Šimona Kónyu, „je veľmi dô-
ležité bolesť nepodceňovať. 

Ak je dlhodobo prítomná, je 
nutné ju konzultovať s leká-
rom alebo ortopédom. Ten 
za účelom určenia presnej 
príčiny a navrhnutia vhod-
nej liečby vykoná všetky 
potrebné vyšetrenia a diag-
nostické testy.“ Keďže bolesť 
lakťového kĺba je pri plnení 
povinností všedného dňa 
veľmi obmedzujúca, môže 
tiež u pacientov vyvolať po-
cit nepohodlia a nervozity. 
Fundovaný ortopéd s ape-
lom na verejnosť rozhovor 
uzatvára: „Veľmi dôležité je 
vnímať a nezanedbávať svo-
je telo. Je potrebné liečiť kaž-
dú dlhodobú bolesť, pretože 
neliečená alebo nesprávne 
liečená, môže viesť k veľmi 
závažným komplikáciám.“ 

 
AGEL SK

„Bolesť lakťa nezanedbávajte. Môže viesť k dlhodobým 
komplikáciám,“ apeluje smerom k verejnosti skúsený 
lekár zo zlatomoraveckej nemocnice

Nitrianski policajti v prvej polovici novembra zasaho-
vali v našom meste. Zadržali muža podozrivého z dro-
govej trestnej činnosti, ktorý mal predávať „pervitín“ 
konzumentom v Zlatých Moravciach a blízkom okolí.

Ako informovali muži záko-
na, pri prehliadke motorového 
vozidla a prehliadke bytu po-
dozrivého policajti našli rôzne 
zabalenú bielu kryštalickú 
látku, z ktorej bolo podľa pred-
bežného vyjadrenia znalcov 
možné pripraviť najmenej 37 
dávok metamfetamínu a su-
šené rastlinné časti rastliny 
rodu Cannabis, z ktorých bolo 
možné pripraviť najmenej 3 
dávky marihuany. „Následným 
dokazovaním sa potvrdilo, že 
zadržaný muž je dôvodne 
podozrivý z predaja drog 
viacerým konzumentom. 

Zadržanému mužovi vyšet-
rovateľ Odboru kriminálnej 
polície Krajského riaditeľstva 
PZ v Nitre vzniesol obvinenie 
pre obzvlášť závažný zločin 
nedovolenej výroby omam-
ných a psychotropných látok, 
jedov alebo prekurzorov, 
ich držanie a obchodovanie 
s nimi,“ informujú nitrianski 
policajti, ktorí doplnili, že 
v prípade dokázania viny mu-
žovi hrozí v zmysle trestného 
zákona trest odňatia slobody 
na 10 až 15 rokov. 

Peter Klimant

Polícia zasahovala v Zlatých Moravciach,  
dôvodom boli drogy

Zdroj: Polícia SR
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Vianočná atmosféra začína vládnuť v našej spoloč-
nosti už v takom predstihu, že nám hrozí, že budeme 
presýtení Vianocami ešte skôr, ako ich vôbec začneme 
sláviť. Je to tak, akoby sme dostali krásne zabalený 
darček, pričom nás baliaci papier fascinuje do takej 
miery, že sa staneme doslova jeho rukojemníkmi, ne-
schopnými vychutnať si darček samotný. 

Toto konštatovanie nech-
ce byť banálnou kritikou 
toho, ako sa Vianoce v našej 
kultúre zmenili. Je to skôr 
snaha vyjadriť ľútosť, ktorú 
pociťujem nad tým, že už 
nie sme schopní uprieť 
zrak na niečo, čo by mohlo 
a malo byť pre náš život roz-
hodujúce, a to na príchod 
Boha v ľudskom tele do 
našich dejín. Pretože jeho 
prítomnosť či neprítomnosť 
v realite, ktorú prežívame, je 
radikálnym rozdielom.

Existencia alebo neexis-
tencia zmyslu, pre ktorý sa 
oplatí žiť, robí život radikál-
ne odlišným. Povedať, že 
Kristus prichádza do sveta, 
znamená povedať, že vo 
svete existuje možnosť 
stretnúť sa s týmto zmys-
lom, že tak môžeme zažiť 
niečo, čo naplní náš príliš 
často nudný a depresívny 
život novou nádejou a chu-
ťou. Ale ako sa dá niečo 
také zažiť? Ako sa môžeme 
stretnúť s Kristom tu a te-
raz, a nie iba v nejasných 
informáciách, ktoré sme 
ako deti dostali na hodinách 
náboženstva a ktoré nám 
teraz blednú v pamäti? Ako 
si môžeme uvedomiť, že to, 
čo oslavujeme, sa týka prí-
tomnosti, tejto prítomnosti, 
a nielen skutočnosti, ktorú 
žijeme vo svojich snoch 
a predstavách? Už len tieto 

otázky nás nútia vydať sa 
na cestu a verím, že nie 
náhodou sa Ježiš narodil 
na ceste, na povinnej ceste, 
ktorú musia Jozef a Mária 
absolvovať kvôli sčítaniu 
ľudu, ktoré nariadil cisár. 
Veci, na ktorých nám zále-
ží, nájdeme len vtedy, ak sa 
vydáme na cestu.

Pri premýšľaní o tejto ces-
te mi napadajú tri postavy, 
o ktorých sa evanjelium 
v krátkosti zmieňuje a kto-
ré nechávajú veľa priestoru 
pre predstavivosť. Sú to mu-
drci, ktorí v kresťanskej tra-
dícii prevzali úlohu výzdoby 
betlehemov, takmer vždy 
neúmernej a nevhodnej pre 
ich karavány, ťavy a postavy, 
ktoré musia prísť po Viano-
ciach, a nie pred nimi. Ak by 
sme tieto postavy vykúpili 
z obrazu našich jasličiek 
a našli odvahu povedať, že 
sú to vedci, kultúrni ľudia, 
múdri neveriaci, ich príbeh 
by sa pre nás všetkých stal 
opäť zaujímavejším. Nie je 
to totiž viera, čo ich pohá-
ňa k tomu, aby začali túto 
cestu, ale je to ich ľudskosť, 
ich uvažovanie, ich osobná 
túžba. Veď čo predstavuje 
hviezda, ak nie tú základnú 
túžbu, ktorú si každý z nás 
nesie v sebe a ktorá nás 
poháňa žiť a rozhodovať 
sa? Bez túžob ochorieme 
a my žijeme v kultúre, ktorá 

hviezdu túžby zabíja, aby 
povýšila na hviezdy roz-
mary. Pretože rozmary sú 
predajné, túžby nie!

Títo mágovia sa však vy-
dávajú na cestu ku Kristovi 
- hoci ešte nevedia, kto je 
Kristus - poháňaní hviezdou, 
vďaka ktorej v nich zažiari 
iná hviezda, a to túžba nájsť 
niečo, pre čo má zmysel 
celý ich život, a nielen táto 
cesta. Práve na základe tejto 
túžby nachádzajú odvahu 
riskovať a vystaviť sa nebez-
pečenstvu. Človek sa nikdy 
nemôže stretnúť s Kristom 
bez toho, aby bol ochotný 
podstúpiť toto riziko. Ale 
tí, ktorí to urobia, môžu 
nakoniec zažiť výnimočnú 
skúsenosť stretnutia s Dieťa-
ťom, ktoré nie je len niekým, 

o koho sa treba starať, ale 
niekým, koho uznávate ako 
opodstatnený dôvod, prečo 
žiť, ba prečo aj zomrieť.

Stretnúť sa s ním, zname-
ná hlbšie vstúpiť do reality, 
do samotného tajomstva 
nášho života. To, čo hľadá-
me, nie je ďaleko od nás, 
ale je už tu. To, čo hľadáme, 
nie je nejasné šťastie, nie 
je to ideálny život, nie je to 
miesto, kde všetko funguje. 
Hľadáme Niekoho, pretože 
Božie kráľovstvo je pre nás 
skutočný, konkrétny človek. 
Božie kráľovstvo je Kristus, 
a kto ho hľadá ten ho aj 
nájde, a kto ho už našiel, 
našiel Život. 

Peter Štálnik,
dekan

Vianočný príhovor zlatomoraveckého dekana 
Petra Štálnika
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Veľkomoravský pamätný stĺp bol umiestnený vo ves-
tibule Mestského strediska kultúry a športu v Zlatých 
Moravciach v stredu 8. novembra 2023. Predtým sa na-
chádzal vo vysunutej expozícii Ponitrianskeho múzea 
v Nitre – v Múzeu v Zlatých Moravciach.

„Veľmi si vážime a ďaku-
jeme, že nám Ponitrianske 
múzeum v Nitre dalo do daru 
tento krásny pamätný stĺp. 
Bude nastálo zdobiť vestibul 
Mestského strediska kultúry 
a športu v Zlatých Moravciach, 
kde ho budú môcť obdivovať 
všetci naši návštevníci,“ pove-
dala riaditeľka Mestského stre-
diska kultúry a športu Simona 
Holubová.

Veľkomoravský pamätný 
stĺp od umelca Martina Gre-
ga symbolizuje 1111 rokov od 

pravdepodobného zániku 
Veľkomoravskej ríše v roku 
907. Stĺp je tvorený dvoma veľ-
komoravskými krížmi umiest-
nenými kolmo na seba. Do-
kopy vytvárajú obraz štyroch 
číslic „1“, ktoré spolu formujú 
rok 1111. Na každej pomysel-
nej jednotke je vyobrazený 
výjav znázorňujúci jednu 
z najvýznamnejších udalostí 
veľkomoravských dejín.

Prvým výjavom je vznik 
Veľkej Moravy. Druhým je 
príchod solúnskych bratov 

Konštantína a Metoda na 
územie Veľkej Moravy. Tretím 
vyobrazením je známa povesť 
O troch prútoch kniežaťa Svä-
topluka. Posledným – štvrtým 

vyobrazením je zánik Veľko-
moravskej ríše.

 
Peter Klimant

Ponitrianske múzeum darovalo MSKŠ  
Veľkomoravský pamätný stĺp

Návštevníci Múzea v Zlatých Moravciach majú príle-
žitosť zažiť príbeh rodu Migazziovcov v novej dimenzii, 
ktorú ponúkne pripravovaná expozícia s názvom ROD 
MIGAZZIOVCOV. 

Starý šat spoločenskovednej 
expozície Múzea v Zlatých 
Moravciach zostavenej zo 
zbierok archeológie, histórie, 
numizmatiky a etnológie 
nahradí nová stála expozícia 
s názvom Rod Migazziovcov. 
Výstavné priestory múzea po 
dlhých rokoch zmenia svoj pô-
vodný ráz. Na ploche približne 
100 m2 sa ocitne moderná 
inštalácia historickej témy 
venovanej šľachtickému rodu 
Migazziovcov. Nová expozícia 
bude predstavená začiatkom 
decembra 2023, kedy bude 

slávnostne otvorená a sprí-
stupnená návštevníkom. 
Patrícia Žáčiková, riaditeľka 
Ponitrianskeho múzea v Nitre: 
„Rod Migazziovcov je bezpo-
chyby tou najvýstižnejšou 
historickou témou situovanou 
do prostredia Migazziovského 
kaštieľa, v ktorom sídli naša ex-
pozitúra – Múzeum v Zlatých 
Moravciach. Príprave novej 
modernej expozície sme sa 
s kolektívom Ponitrianske-
ho múzea v Nitre venovali 
takmer dva roky. Návštevní-
kom predstaví viac i menej 

známe informácie, fotografie 
i zbierkové predmety viažuce 
sa k minulosti rodiny. Autorom 
architektonického návrhu ex-
pozície je Mgr. art. Radovan 
Labaš. Realizátorom projektu 
expozície je spoločnosť Ústav 
technológií a inovácií, s.r o. 
z Bratislavy. Nová podoba 
výstavného priestoru zod-
povedá súčasným trendom 
a nárokom na moderné 
múzejné výstavníctvo. Sa-
mozrejmosťou expozície 
budú technológie ako napr. 
videoprojekcia, zvukový 
sprievodca či projekčná stena. 
Nenávratný finančný príspe-
vok na realizáciu je schválený 
vo výške 172 097,82 eur. Mú-
zeum pripravuje aj edukačný 

program s rovnomenným 
názvom určený žiakom zá-
kladných a stredných škôl. 
Momentálne sme v štádiu 
intenzívnych príprav.“ Projekt 
Rod Migazziovcov – moderni-
zácia materiálno-technického 
a technologického vybavenia 
stálej expozície je realizovaný 
poskytnutím nenávratné-
ho finančného príspevku 
z výzvy MK SR – IROP-PO7-
SC77-2021-75 a spolufinanco-
vaný zo zdrojov Nitrianskeho 
samosprávneho kraja. Zria-
ďovateľom Ponitrianskeho 
múzea v Nitre je Nitriansky 
samosprávny kraj. 

Ponitrianske 
múzeum v Nitre

Nová stála expozícia Rod Migazziovcov 
v Mestskom múzeu
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V sobotu 11. novembra 2023 sa v priestoroch spoloč-
nosti Autoextra v Zlatých Moravciach uskutočnilo finá-
le / defilé súťaže Fotomodelka Európy 2023. Súťaž sa na 
Slovensku koná od roku 2012.

Organizátorkou a riaditeľkou 
súťaže je Ivana Kosorinová 
a spoluorganizátor a generál-
ny partner je Henrich Krúpa, 
konateľ spoločnosti Autoextra. 
„Projekt napriek tomu, že pre-
zentuje súhru krásy, životného 
štýlu a zdravia, nie je súťažou 
krásy.  Vek, výška či ideálne 
miery nezohrávajú významnú 
rolu. Dôležité sú  i osobnostné 
predpoklady pre prácu foto-
modelky. Dievčatá majú po-
čas súťaže príležitosť spoznať 
profesionálny modelingový 
svet, pracovať s fotografom či 

vyskúšať si módne prehliadky. 
Celá súťaž je o praxi – čo je 
potrebné vykonať, aby moja 
tvár bola na obálke časo-
pisu, alebo aby som mohla 
predvádzať šaty na módnej 
prehliadke? Ako reagovať vo 
svete, ktorý nepozná čas, len 
úspech a neúspech? Je to vô-
bec povolanie byť modelkou 
alebo životný štýl? Všetky tieto 
a podobné otázky vysvetľu-
jeme účastníčkam s cieľom 
vzdelávať, ukázať im reálny 
život a princípy modelingu,“ 
hovoria o súťaži organizátori. 

O prvenstvo bojovalo 
celkovo 19 dievčat. Víťazkou 
súťaže Fotomodelka Európy 
2023 sa stala Lilien Lašáková 
(17) zo Šurian. Cenu sympatie 
získala Diana Karásková (17) zo 
Žiaru nad Hronom. V porote 
ako predseda sedel známy 
manažér súťaží krásy Jozef 
Oklamčák.

Počas finále bol pripravený 
aj bohatý kultúrny program. 
Hlavnými hviezdami bol 
hudobník Richard Rikkon, 
speváčka Klaudia Chlustinová  
a speváčky pod vedením Kris-
tíny Mečko. 

Podujatia sa zúčastnilo 
približne 200 hostí. Večer bol 
spojený s 33. výročím vzniku 
spoločnosti Autoextra, v kto-
rej sa finále Fotomodelky 

Európy konalo už po tretí-
krát. „Ako generálny partner 
som bol nadmieru spokojný 
s priebehom finále. Dopadlo 
to nad naše očakávania. Ako 
člen poroty som mal ťažký 
výber  víťazky spomedzi fi-
nalistiek. Čo ma teší najviac, 
od pozvaných hostí sme do-
stali pozitívnu spätnú väzbu. 
Nielen s priebehom finále 
ale aj s afterparty, ktorá sa 
konala v našich priestoroch. 
Dostali sme poďakovania za 
príjemný kultúrny zážitok 
s príjemnou atmosférou 
v štýlovom prostredí,“ vy-
jadril sa Henrich Krúpa.

 
 

Peter Klimant 

V Zlatých Moravciach sa uskutočnilo finále  
súťaže Fotomodelka Európy 2023
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November je mesiacom viacerých významných dátu-
mov v oblasti ochrany práv dieťaťa, 18. november je 
Európskym dňom ochrany detí pred sexuálnym vyko-
risťovaním a sexuálnym zneužívaním, 19. november je 
Svetovým dňom prevencie týrania a zneužívania detí 
a 20. november je Svetovým dňom detí vyhláseným or-
ganizáciou UNICEF, počas ktorého si svet pripomína 
prijatie Dohovoru o právach dieťaťa.

Práve preto si organizácie 
pôsobiace na Slovensku 
v oblasti ochrany detí pred 
násilím zvolili 18. november 
za deň, kedy BY MALO BYŤ 
HLAS DETÍ LEPŠIE POČUŤ! 
Od roku 2014 vždy v novembri 
sa organizuje celoslovenská 
Bubnovačka – „Aby bolo deti 
lepšie počuť!“. Podujatie, ktoré 
má symbolicky upozorniť na 
dôležitosť ochrany detí pred 
násilím a podporiť v spoloč-

nosti tému včasnej prevencie. 
Myšlienka podujatia „Aby bolo 
deti lepšie počuť“ zaznela 
Slovenskom a Českom už 
po desiatykrát 20. novembra 
2023, v čase od 10:00 do 11:00 
hodiny, aby sme pripomenuli, 
že Hlas detí je dôležitý! Patro-
nát nad podujatím prevzala 
prezidentka SR Zuzana Čapu-
tová a Klára Laurenčíková, spl-
nomocnenkyňa vlády Českej 
republiky pre ľudské práva. 

Aj naša škola, Základná škola, 
Robotnícka 25, Zlaté Mo-
ravce, sa rozhodla do tejto 
akcie zapojiť. V telocvični 
školy sa zišli všetci naši žiaci 
s učiteľmi a s myšlienkou 

podpory a ochrany všetkým 
deťom sveta, ktoré zažívajú 
násilie, bubnovali. Ďakujeme 
za ochotu a pomoc pani 
Želiskovej, matke a členke 
nášho RZ, ktorá nás svo-
jím bubnom sprevádzala. 
Ďakujem za podporu pre 
všetky deti sveta a chcem 
povedať, že s násilím sa mô-
žeme vysporiadať len tak, že 
ho nebudeme bagatelizovať, 
prehliadať a vnímať ako nie-
čo, čo sa nás predsa netýka! 
Želám všetkým deťom život 
plný krásnych zážitkov bez 
násilia!

Mgr. Mária Herdová, 
riaditeľka ZŠ

Bubnovačka v Základnej škole Robotnícka

Už desať rokov ľudia v Čechách a na Slovensku symbo-
licky upozorňujú na dôležitosť ochrany detí pred násilím 
a otvárajú v spoločnosti tému včasnej prevencie. 

Myšlienka podujatia „Aby 
bolo deti lepšie počuť“ sme si 
20. novembra 2023 pripome-
nuli aj v našej základnej škole 
na Mojmírovej ulici.

Žiaci v čase medzi 10. a 11. 
hodinou bubnovali, kričali 
a pomocou rozhovorov 

a triednych aktivít si pripo-
menuli, že hlas detí je dô-
ležitý.  Veríme, že o rok sa 
opäť stretneme a spoločne si 
zabubnujeme.

 
Mgr. Eva Rusnáčiková

Bubnovačka na Mojmírke
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Portugalsko je krajina objaviteľov, moreplavcov a dob-
rého jedla. Práve do tejto krajiny sme sa vybrali obja-
vovať nádherné pláže, historické pamiatky, kráľovské 
sídla, stredoveké mestá, rybárske dedinky, ktoré boli 
súčasťou programu týždenného kurzu s témami ITK vo 
výuke a v medzinárodných projektoch  a Sociálne siete 
a médiá v škole. 

Počas kurzu, ktorý prebiehal 
v malej usadlosti v Alcanede, 
sme si osvojili prácu rôznymi 
digitálnymi aplikáciami, vytvá-
rali interaktívne mapy, prezen-
tácie, eBooky a tiež sme na-
zreli do platformy eTwinning 
na vytváranie projektov na 
medzinárodnú online spolu-
prácu škôl. Zaoberali sme sa aj 
nástrahami digitálneho sveta 
a bezpečnosťou pri práci 
v internetovom prostredí, učili 
sme sa programovať a obslu-
hovať 3D tlačiareň. 

Napriek neustálemu dažďu 
sme strávili jeden pekný deň 
v Lisabone, postavenom na 
siedmich kopcoch v údolí 
rieky Tajo. Belém, kláštor Hie-
ronymov, jazda starodávnou 
električkou, výťah na vyššie 
podlažie mesta a k tomu 
jedinečné portugalské fado, 
či nádherný podmorský svet 
v Oceanáriu zanechali v nás  
nezabudnuteľné zážitky. 
Ochutnali sme aj pudingový 
koláč, najznámejší dezert 
v Portugalsku. Navštívili sme 

Santarém, známy ako význam-
né dejisko býčích zápasov, 
kláštor Bataltha, opevnené 
historické mestečko Obidos 
a Fatimu, jedno z najznámej-
ších katolíckych pútnických 
miest na svete. Fotografický 
materiál, ktorý sme zozbie-
rali počas našich výletov 
za pamiatkami Európskeho 

kultúrneho dedičstva, sme 
spracovávali do rôznych digi-
tálnych foriem.

Určite všetkým kolegom 
odporúčame absolvovanie 
kurzu, ktorý skvele pripravili 
lektori z Českej republiky 
z Trutnova.   

Mgr. Viera Mihalková, 
Gymnázium Janka Kráľa 

V Portugalsku na kurze o digitálnych médiách 
(Erasmus+)

V pondelok 6. novembra 2023 sa v priestoroch SOŠ tech-
nickej Zlaté Moravce konali školské majstrovstvá okresu 
Zlaté Moravce v zrýchlenom šachu pre žiakov základných 
a stredných škôl. Turnaja sa zúčastnilo spolu 63 hráčov, 
ktorí súťažili v štyroch kategóriách. 

Víťazi jednotlivých kategórií:
Žiačky ZŠ: 
 z 1. miesto Miriam Petrovičo-
vá - ZŠ sv. Don Bosca
 z 2. miesto Natália Kozmero-
vá - ZŠ Pribinova
 z 3. miesto Dianka Ďatková 
- ZŠ s MŠ Tekovské Nemce

Žiaci ZŠ: 
 z 1. miesto Slavomír Martin 
Havetta - ZŠ Tesárske Mly-
ňany
 z 2. miesto Andrej Daniš - ZŠ 
Topoľčianky 
 z 3. miesto Michal Kéry - ZŠ 
Pribinova

Ocenenie pre najlepšiu zák-
ladnú školu získala ZŠ sv. Don 
Bosca Zlaté Moravce v zložení 
Oliver Michael Elwood a Mi-
riam Petrovičová.

Žiačky SŠ: 
 z 1. miesto Romana Orgo-
níková, GJK Zlaté Moravce
 z 2. miesto Dáša Koprdová, 
GJK Zlaté Moravce
 z 3. miesto Adriána Líšková, 
SOŠP Zlaté Moravce

Žiaci SŠ: 
 z 1. miesto Kristián Droppa, 
Obchodná akadémia Zlaté 
Moravce

 z 2. miesto Stanislav Nipča, 
Obchodná akadémia Zlaté 
Moravce
 z 3. miesto Daniili Sporysh, 
SOŠP zlaté Moravce

Ocenenie pre najlepšiu 
strednú školu získalo  Gymná-
zium Janka Kráľa Zlaté Morav-
ce v zložení Jaromír Koryťák 

a Romana Orgoníková. 
Prví traja z jednotlivých ka-

tegórií postúpili do krajského 
kola, ktoré sa uskutočnilo kon-
com novembra v Nitre.

Víťazom srdečne blahoželá-
me a prajeme im veľa úspe-
chov v krajskom kole.

Pavol Petrovič

Školské majstrovstvá okresu Zlaté Moravce 
v zrýchlenom šachu
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Lezecký šport v meste sa teší veľkej popularite u detí , 
tento rok sa počet lezcov ešte podarilo rozšíriť o najmlad-
ších členov v prípravke, ako aj o násťročných,  kapacit-
ne však už klub naráža na priestorové aj časové limity.

 Od roku 2017, kedy sa  poda-
rilo vytvoriť prvú pretekársku 
skupinu začínajúcu s najmen-
šími v jedinej kategórii U10, 
ubehlo 7 rokov. Momentálne 
už má HK Zlaté Moravce pre-
tekárske obsadenie v kategó-
riách U10, U12, U14, U16 a U18. 
Pretekársky reprezentačný tím 
absolvoval v priebehu roka 15 
pretekov Slovenského pohára 
a MSR v každej disciplíne.

Minuloročná  zimná prí-
prava priniesla svoje ovocie. 
Lezci Zlatých Moraviec získali 
v tomto roku 21 medailových 
umiestnení na jednotlivých 
kolách Slovenského pohára. 
Klub opäť tento rok dosiahol 
historický úspech, a to získa-
ním neuveriteľných 10 medailí 
z MSR. HK Zlaté Moravce má 
dvoch Majstrov Slovenska 
v lezení na rýchlosť v ka-
tegórii U16- Viktória Sališová 

a Timotej Ondrejka, pričom 
obaja uspeli aj na dospelác-
kych MSR a získali bronz. Laura 
Balážová si rovnako úspešne 
odniesla z rýchlostných MSR 
striebro z kategórie U18  a aj 
z  kategórie žien. V lezení na 
rýchlosť zamakali aj mladšie 
pretekárky a Johana Ščib-
rániová sa tešila zo striebra 
v kategórii U10 a Lilly Valkovi-
čová si zalezeným osobákom 
vybojovala bronz v kategórii 
U14.

Viktória, ktorá je aj členkou 
reprezentácie SR a zbiera 
skúsenosti aj na Európskych 
pohároch, ukazuje svoje kvali-
ty takmer vo všetkých disciplí-
nach, aj z MSR v boulderingu 
si odniesla spomedzi silnej 
konkurencie striebro a napriek 
3-mesačnému výpadku pre 
zranenie ukázala, aká kvalitná 
bola jej príprava a tešila sa 

aj z tretej bronzovej medaily 
z MSR v lezení na obtiažnosť. 
Za jej výsledky bola ocenená 
ako športovkyňa NSK, Mesta 
Zlaté Moravce  a Mesta Vráble, 
odkiaľ pochádza.

V sobotu 11.novembra 2023 
sa v Žiline uskutočnilo vyhod-
notenie Slovenského pohára 
2023. Horolezecký klub Zlaté 
Moravce získal 7 pohárov: 
Viktória Sališová: 

 z 1.miesto Slovenský pohár 
v lezení na rýchlosť U16
 z 3. miesto Slovenský pohár 
v lezení na rýchlosť Ženy
 z 3.miesto Slovenský pohár 
v kombinácii Lead a Boul-
der U16

Laura Balážová: 
 z 2.miesto Slovenský pohár 
v lezení na rýchlosť U18
 z 2.miesto Slovenský pohár 
v lezení na rýchlosť Ženy

Timotej Ondrejka: 
 z 2.miesto Slovenský pohár 
v lezení na rýchlosť U16
 z 2.miesto Slovenský pohár 
v lezení na rýchlosť Muži

Gratulujeme všetkým a dú-
fame, že im motivácia tréno-
vať a zlepšovať sa, vydrží aj 
v novej sezóne.

 
 

Horolezecký klub 
Zlaté Moravce

Úspešné ukončenie sezóny športových lezcov

V týždni od 6. novembra 
až do 10. novembra 2023 sa 
uskutočnila celoslovenská 
informatická súťaž iBobor. 
Celkový počet súťažiacich 
vo všetkých kategóriách 
na Slovensku bol 129 965 
žiakov. Z našej školy súťažilo 
349 žiakov, z ktorých sa 81 
stalo úspešnými riešiteľmi. 

1. miesto získalo 8 žiakov: E. 
Krnáčová 3.a, A. Mozešová 3.a, 
E. Csibová 3.a, D. Hudec 3.b, E. 
Kršáková 3.b, D. D´Alterio 3.b, 
H. Pavelková 3.b, J. Martinka 
6.b. Všetkým ďakujeme za ak-
tívnu účasť v súťaži a víťazom 
blahoželáme.

Mgr. Andrea Pinterová,
ZŠ Pribinova

Základná škola Pribinova sa 
zapojila do eTwinning pro-
jektu s názvom Zelená myseľ, 
ktorý bude trvať od novembra 
2023 do marca 2024 s vybra-
nými žiakmi z 9.b triedy.

Deti sa budú zúčastňovať 
tvorby  videí, obrázkov, ani-
mácií a textov. V rámci celého 
projektu bude prebiehať aj 
videohovor so zúčastnenými 
školami v zahraničí- Grécko, 
Slovinsko, Taliansko. Projekt je 
zameraný na poznávanie rôz-
nych kultúr, zdieľanie zvyklos-
tí, rozvíjanie komunikačných 

zručností, ekologické aktivity 
a spoluprácu zapojených škôl, 
tvorbu výstupov v rôznych IT 
programoch. Komunikačným 
jazykom je angličtina. 

 
 

PhDr. Gabriela 
Čásarová, PhD.

Celoslovenská súťaž iBobor

Nový projekt eTwinning na 

Pribinke 
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Hokejoví fanúšikovia z nášho mesta majú dôvod na ra-
dosť. V Zlatých Moravciach vznikla nová hokejová liga. 
Aktuálne v nej súťaží šesť tímov.  

Mestská hokejová liga 
odštartovala v Zlatých Mo-
ravciach svoj pilotný ročník. 
Založila ju partia hokejových 
nadšencov okolo Štefana 
Kociana, Juraja Ďatka a Pavla 
Dvonča. Jedná sa o amatérsku 
súťaž, v ktorej momentálne 
pôsobí 6 tímov (HK63 Sľaža-
ny, Ďatle, Metanolik ZM, La-
páš, HK Skýcov a HC AMPRO). 

„V lige hrajú hokejoví nadšenci 
spolu s bývalými hráčmi, hlav-
nou podmienkou je, že hráč 
nemôže pôsobiť v žiadnej 
SZĽH organizovanej súťaži, 
resp. musí spĺňať podmienky 
v zmysle pravidiel súťaže,“ vy-
jadril sa jeden z organizátorov 
Pavel Dvonč.

Ako ďalej povedal, hlavnou 
myšlienkou a impulzom na založenie ligy bol fakt, že 

v Zlatých Moravciach a okolí 
pôsobí silná základňa ama-
térskych hráčov, ktorým sa už 
nechcelo dochádzať a hrávať 
amatérske ligy v okolitých 
mestách. „V minulosti (roky 
2012-2014) dva roky fungo-
vala mestská hokejová liga, 
ktorá však zanikla, preto 
sme sa rozhodli skúsiť znova 
rozbehnúť podobný projekt, 
avšak už čisto na amatérskej 
úrovni. Zatiaľ máme pozi-
tívne ohlasy, v budúcnosti 
je tu priestor na rozšírenie 
ligy na viac mužstiev. Všetko 
bude závisieť od spokojnosti 
súčasných mužstiev a hráčov, 
registrujeme však už záujem 

minimálne jedného tímu, 
ktorý by sa chcel budúci rok 
pridať,“ povedal Dvonč. 

Pravidlá súťaže vychádzajú 
z medzinárodných pravidiel 
ľadového hokeja s výnimkou 
hry do tela, ktorá je v ama-
térskych súťažiach zakázaná. 
„Pikoškou je, že na dodržiava-
nie pravidiel dozerá a zápasy 
píska bývalý medzinárodný 
rozhodca Milan Mášik,“ pre-
zradil Dvonč. 

Zápasy Mestskej hokejovej 
ligy sa hrávajú vždy v sobotu 
na ľade „zimáka“ v Zlatých 
Moravciach.

 
Peter Klimant

V Zlatých Moravciach vznikla Mestská hokejová liga  
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V novembri nás 
navždy opustili títo Zlatomoravčania

Pavel Bachan   vo veku 76 rokov
Terézia Bartová  vo veku 72 rokov

Ing. Blanka Belicová  vo veku 70 rokov
Peter Frajko  vo veku 35 rokov

Mária Holubová  vo veku 72 rokov
Mária Ivanová  vo veku 79 rokov

Emil Kazík  vo veku 71 rokov
Milan Koniar  vo veku 65 rokov
Josef Kovačík  vo veku 68 rokov

Martin Kyžňanský  vo veku 58 rokov
Milan Ostrihoň  vo veku 76 rokov
Alica Reháková  vo veku 88 rokov

Karol Šíra  vo  veku 80 rokov
Juliana Špaňárová  vo veku 79 rokov

Milan Štetka  vo veku 82 rokov

Údaje sú platné k 1. decembru 2023
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Predaj 
živých rýb

v Jelenci na Remitáži, RZ Chaty pod Gýmešom  
od 16.12.2023 do 23.12.2023
DENNE od 8,00 do 18,00
Prijímame objednávky

Tel.: 0944 484 031 
Ryby aj čistíme

07/2023
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